Дело №М5-206/9/2022
Постановление
29 июня 2022 года                                                                             город Казань
Мировой судья судебного участка №9 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан                 Д.А. Гатауллина,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Тимофеевой О.В., /данные изъяты/,

установил:
/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ в магазине «/данные изъяты/» по адресу: /данные изъяты/, гр. Тимофеева О.В. реализовала спиртной напиток «/данные изъяты/», объемом 0,45 л, алк 4,8%, стоимостью 58,99 рублей несовершеннолетнему /данные изъяты/., /данные изъяты/года рождения.
В судебном заседании Тимофеева О.В. вину не признала, пояснив, что за кассой магазина находилась в качестве стажера, в магазине «/данные изъяты/» не трудоустроена, продала пиво несовершеннолетнему, поскольку он находился в маске и выглядел намного старше. У нее не возникло сомнений, что /данные изъяты/ – несовершеннолетний, поэтому она продала ему пиво.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
         В соответствии с частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
        В силу подпункта 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 данной статьи, несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
          Как усматривается из материалов дела, /данные изъяты/года в /данные изъяты/ в магазине «/данные изъяты/» по адресу: /данные изъяты/, гр. Тимофеева О.В. реализовала спиртной напиток «Балтика -7», объемом 0,45 л, алк 4,8%, стоимостью 58,99 рублей несовершеннолетнему /данные изъяты/., /данные изъяты/года рождения .
         В подтверждение указанных обстоятельств подтверждаются: протоколом об административном правонарушении  №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ года; объяснением Кадырова Р.Р., свидетельством о внесении в ЕГРЮЛ, лицензией, фототаблицей.
        В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного
правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
        Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировым судьей расценивается совершение Тимофеевой О.В. правонарушения впервые.
        Вместе с тем, суд учитывает положения статьи 4.1.1. КоАП РФ.
        Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба (часть 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
       В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II указанного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 названного Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.
        С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.
          Назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ.
          Каких-либо доказательств причинения Тимофеевой О.В. в результате совершенного правонарушения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия народов РФ, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественного ущерба материалы дела не содержат.
         Мировой судья  считает, что действия Тимофеевой О.В. формально содержат признаки состава вменяемого ей административного правонарушения, однако в результате его совершения последствий не наступило, само по себе нарушение является незначительным, что позволяет сделать вывод о том, что совершенное деяние само по себе не содержит каких-либо опасных угроз для личности, общества или государства.
         При этом, суд учитывает пояснения Тимофеевой О.В. относительно того, что несовершеннолетний выглядел старше своего возраста, был в маске, а кроме того, на момент рассмотрения материала несовершеннолетнему уже исполнилось 18 лет.
         Из материалов дела следует, что рассматриваемое административное правонарушение совершено Тимофеевой О.В. впервые. Доказательства, свидетельствующие о том, что Тимофеева О.В. ранее привлекалась к административной ответственности по части 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ, в материалах дела отсутствуют.
        На основании изложенного, с учетом личности, суд пришел к выводу о возможности в данном конкретном случае применения части 1 статьи 4.1.1. КоАП РФ и назначения Тимофеевой О.В. административного наказания в виде предупреждения.
        Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                    П О С Т А Н О В И Л:

        Тимофееву О.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ, с назначением наказания в виде предупреждения.
       Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Согласовано.
Мировой судья судебного участка №9
по Приволжскому судебному району г. Казани РТ               Д.А. Гатауллина